D E H O M I N I S M O R S V.
Cap. X X VI.

Non extra iustitatum fuerit, cum uirulentis bestiis, etiam hominis morsus conscribere. siquidem maligniores multo aliis ulceribus apparent, præsertim si ieiunus monorderit, prius leguminibus usus, & præsertim lenticula. Communiter itaque quæ in aliis uirulentis commemorata sunt, etiam in his extrinsecus per initia mortibus applicare conueniet, præterea quæ nimium acria adurentiaq; sunt, peculiariter autem oleo mortsum prius illatum, sceniculi radice cum melle oblisito, aut lomento cum posca & oxyrodino, frequenter immutans. Emplastro autem hoc utere, quod recis-

pit squamæ æris, galbani, æruginis, singulorum unciam
ceræ libram, plumbaginis libras duas, olei sextarium;
plumbago cum oleo prius incocta assumet æruginem.
& squamam: ubi colerint, quæ liquari possunt, additur.
5 Finita autem inflammatione, communis ulceris modo
etiam hæc curabis.

DE VENENIS. Cap. XXVII.

Q Vum de virulentis bestiis succincte tradideris
10 mus, proximum fuerit, ut de uenenis sermonē
aggregiamur, simplicia quidem referentes eo
rumq; notas & remedia, tum communia, tum specialia:
composita autem ex studio omittemus, etenim nonnul
li uariorum medicamentorum lethaliū compositio
nes exposuerunt, quæ nocere magis, quam iuuare le^q
15 gentes possunt. neque enim exacta horum indicia in his
qui assumpserunt, inueniuntur, ut etiam congruum ipsis
remedium queas adaptare. Quum igitur hæc uaria ex
superante in ipsis uis apparent, id etiam aliquis recte qd
20 exhibetur, uarium adaptans, nonnunquam ex æquo nō
nunquam ut excellat medebitur. Incipiens itaq; & hic
tursus à præcautione.

DE VENENORVM PRÆC
cautione. Cap. XXVIII.

D Euenenosis medicamentis disciplinæ ea pars q
25 præcauere illa & declinare præcipit, longe diffi
cillima est, propterea quod li qui huiusmodi infi
dias homini clà machinantur, tanto id astu faciunt, ut
30 "el perditissimus quisque decipi posfit. siquidem amari
tudines uenenorum dulci aliquo admixto, obtundunt,
grademque odorem odoramentis additis operiunt. ins
terim ceu ad sanitatem, salutisque gratia in morbis hæc
propinare crediti, quod genus est absinthium, abrotanū
opopanax, castoriū, uenena ipsis admiscent, tum in ci
bis, puta durioribus, uel obscuriorum uarietate adum
35 brantes, ipsa offerunt. unde cui in suspicione huius dol
uita fuerit, uitare cum oportet condita elaborata oue

PAVL I AEGINETA

elbaria, omneisq; in gustu qualitates iutensiores, exempli gratia, dulceis, acidas & salsas. potissimum uero aquæ quod satis est præsumere oportet. restineto enim hac appetitu, postea qualitates alias à stomacho non apprehenduntur, ut uentamen alia quædam ratio asserendi hominem ab iniuriis uenenorū est efficacior. Conuenit enim quum suspicio male medicamenti accepta fuerit, præcomedisse aliquid quod obtundere uene na possit, & inefficacia reddere: cuiusmodi sunt carica cum nucibus iuglandibus, ruta salis grumo, & qua mala medica dicuntur: item naporum semen denarii pondere cum uino, aut nepitæ folia, aut rubrica, quam lemniam sphragidem vocant, aut ruta folia uiginti: nullū q; nocebit uenenum, tam uero antidota cum uino quotidianæ fabæ Ægyptiæ instar assumpta, tuto admodum præseruant, quale est quod terrestri crocodilo constat, dia scincu dicitur, & quod à variorum animalium sanguine dia haematon vocatur, & Mithridatiu. hoc aliquando etiam ipse rex Mithridates usus est, quotidie præsumēs, ut à iethali medicamento se vindicaret præseruaretq;. Quum igitur à Romanis captus, bis lethali medicamēto epoto, niori non posset, gladio sibi ipsi nitam ademit. Quoniam uero etiam citra insidas propter necessitatem aliquando locis desertis, noctuis uersantes, forte sub arboribus, exempli gratia, picea aut pinu cibum afflunt, diligenter attendendum est, ne ex his aut superioribus locis mortifera labantur animalia, & uasa, tum quibus hauritur uinum, tum quibus aqua, tum quibus obsonia incoquuntur, exacte operculentur, quemadmodum in uirulentorum animalium præcautione exppositum est.

COMMVNIS VENENORVM
quomodo cunque assumptorum
curatio. Cap. XXIX.
AT si nonnulli lethale uenenum sponte sua, ut mortem sibi consilcant, assumpserint, qualia multa

in hominum uita solent accidere, aut etiam aliquorum
insidiis, siquidem nobis constet quod ueneni genus po-
tatum sit, protinus ad conueniens ei remedium descen-
demus, ut in horum enumeratione dicetur: at si medica-
men exhibutum tunc nobis fuerit incertum incognitumq;
conuenit statim ad ea quæ communiter ad quæcunque
uenena sumpta congruent, diuertere. Nam indicia quæ
comitantur si expectes, nūl plane in medicina spei est,
egris propter moram iam deploratis desperatisq;.

Actuum igitur nulla mōra interposta, oleo calenti per
se, aut etiam cum aqua exhibito, uomere cogendi sunt.
Si eius copia non est, butyrum cum aqua calida ingeri
debet: aut maluæ, liuive & seminis, aut tragi frugis, aut fœ-
nugræci, aut urticæ seminis decoctum. Non enim so-
lum uomitionibus euacuant, sed aluum quoque sub-
ducent & uenenorum malignitati aduersabuntur, acris
monias ipsorum hebetantia, præfertimque oleum.
quod manifesto inde licet cohnoscere. Si nanque cutis
exulcerandæ studio cantharide aut calce uiua aut eius
modi quodam acri utaris, corpus oleo prius oblitum
non exulcerabitur. imò neque corpus spissare potueris,
oleo præunctum. Præterea uomitus non modo
quod nocium euacuat, utilis est, sed interim haustum
uenenum odore, concretis grumis, aut colore prodit.
dore siquidem & amaritudine, cicutam: colore, ce-
russam uel gypsum; concretis gumiis, lac, aut recentem
sanguinem: halitus grauitate, virus qualitate & odo-
re, leporem marinum & rubetam ranam ostendit,
ut per hæc ad accommodata singulis remedia uia non
sit difficilis. Admiscebitur autem oleo maluæ de-
coctum, aut anserinus adeps, aut ius ex carnibus pin-
guisimis, uel gallinaceorum: aut ex lignorum cinere
facta lixiuia. Facit etiam hoc nitrum detritum cum hy-
dromelite potum uinum copiosum & uetus: & quæ
adipe aut butyro constant. Verum iis quæ in alio hæ-
rent, per uomitum ablatis: quod intestinis illapsum est,

PAVLI AEGINETÆ

clysteriæ acriore euacuabimus. Post hæc lac potui dabitus, nam ab hoc quod afficit, & uenenosum est: facile immutabitur. Iam uero medicamenta omnibus com muniter conuenientia offeruntur, quale est, rubrica lemnis, abrotanum, agaricum, erysimum, cryngii radix, pastinacæ erraticæ semen, uel hepitate, hardum gallicum, castorium, medulla uitidis ferulae, nerii, quod rhododendron est aut rhododaphne flores, marrubii succus, sili phium aut liquor ipsius, sagapenum, opopanax, peuce, dani liquor & radix, aristochia longa, ruta sylvestris semen, folia cestri, quæ betonica dicitur. danturque singula denarii pondere cum uino. Efficax in id est polii herbe decoctum, & picis liquidæ linstus, generosissime etiam opitulantur antidota superius comprehensa, magisq; ex uiperis theriaca. non autem easdem uireis habent, si post medicamenta lethalia assumuntur, quas præsumpta, quæ enim ipsorum quantitas præsumpta ad affectum cauendum est sufficiens, hæc si, quadruplo auctior, aut quintuplo, post præstetur, adiuuat: idque non semel die, sed bis etiam. sic enim & Galeno illi admirans do uisum est.

ENVMERATIO SIMPLICI

um uenenorū. Cap. XXX.

Inter uenena, animalia quidem sunt uite noxia hæc cantharis, buprestis, salamandra, piceæ et uca, lepus marinus, rana rubeta, & mutescens palustris rana, hidudines deuoratæ: ex seminibus, altercum, coriandrum, psillum, cicuta, melanthium: ex liquoribus opium, opo carpalum, thapsia succus, elaterium, mandragora: ex radicibus, chamæleon, aphronitrum, thapsia, ixia, ueratrū, agaricum nigrum, ephemeron, quod nonnulli colchicū dicunt qd in colchide nascatur: ex ramosis & oleribus, smilax, quā nonnulli thymium uocant, Romanī taxum solanum furiosum, quod etiam dorycnion appellant, sardoe herba, quæ species est ranunculi, papauer corniculatum, pharicum, toxicum, ruta sylvestris, fugi ab anima libus

LIBER QVINTVS.

209

libus autem sanguis tauri recens, lac cui coagulum sit admixtum, uel quod ad Heracliam nascitur: metallica, gypsum, cerussa, calx, auripigmentum, sandaracha, argento, spuma, adarce, plumbum, et quod uocatur argentum uiuum: ex iis quae domestica & in quotidiano uita usu sunt, unum copiosum raptim à balneo potuni, aut passum, aut frigida aqua similiter.

DE CANTHARIDE. Cap. XXXI.

10 **Q**ui cantharidem assumpserunt, eos notæ grauis sima comitantur, fere enim à stomacho usque ad uescicam cuncta illis morderi sentiuntur, gussum simili pici aut cedrino liquori habent, dextra præ cordiorum parte inflammationem experiuntur, urinam 15 difficulter, saepe etiam sanguinem per eam redduntitatem per aluum ipsis excernuntur, qualia in torminibus intestinorum egeri solent, præterea animo linquuntur deficiuntq; naufea ex ciborum repletione, & uertiginibus laborant: tandem uero mente alienantur. Succurrat 20 ipsis uonitus ex hydrelao petitus, & laetis potio, terræ cismoliae denarii quatuor cum mulsa, nuclei pinei, cuscumeris semen. A diuuat bene & ius pingue ex bubula factum, aut anserinum, aut ouillum: carnesq; gallis naceorum, aut agninae aut ouillae, aut porcellorum, omnesq; flaccescentes coctura longiore, & pingues cum lini semine elixa: unum itidem dulce & copiosum, thuris corticis denarii quatuor. Post cibum iniicitur per clysterem tremor oryzæ aut chondri, aut tragi, aut pisanæ, aut maluæ, aut lini seminis, aut altheæ, aut fœnu 25 græci, interim etiam mulsa cum nitro intestino abstergo, conuenit hæc rursus infierere: postea uero inflammatione occupata medicamentis ex lini semine & ordeo lenire, per initia enim offendit, deinde & lauacris aquæ dulcis utendum est, item unguentum irinum rosaceumq; potui dabitur.

DE EVPRESTI. Cap. XXXII.